[bookmark: _GoBack]
Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

Постановление
от 05.07.2024г.                                                 п. Балахта                                 № 614-п

О внесении изменений в постановление администрации Балахтинского района от 30.10.2020 года №571 «Об утверждении муниципальной программы Балахтинского района «Вместе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Балахтинского района от 11.01.2017 года №8 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Балахтинского района, их формирования и реализации», распоряжением администрации Балахтинского района от 06.10.2023 года № 222 «Об утверждении перечня муниципальных программ» и руководствуясь ст.ст. 18, 31 Устава Балахтинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Балахтинского района от 30.10.2020 года №571 «Об утверждении муниципальной программы Балахтинского района «Вместе»:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы района Ляхову Н.В.
3. Общему отделу администрации района опубликовать постановление в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Балахтинского района в сети «Интернет» (балахтинскийрайон.рф).
4. Ответственному исполнителю программы в течение 10 дней со дня утверждения постановления разместить его в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (gasu.gov.ru).
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельская новь».

Глава района 				       В.А. Аниканов

	Приложение к постановлению администрации Балахтинского района
От05.07.2024г.№614-п

Муниципальная программа Балахтинского района
«Вместе»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Балахтинского района «Вместе»
(далее - Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	Бюджетный кодекс РФ, Постановление администрации Балахтинского района от 11.01.2017г. № 8 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Балахтинского района их формирования и реализации»,Постановление администрации Балахтинского района от 06.10.2023г.№222«Об утверждении перечня муниципальных программ Балахтинского района»

	Ответственный исполнитель
	Отдел культуры и молодежной политики администрации Балахтинского района

	Соисполнители программы
	МРБУ «Балахтинский молодежный центр»

	Подпрограммы муниципальной программы,
отдельные мероприятия программы
	-В рамках данной программы не предусматривается реализация подпрограмм;
К мероприятиям программы относится:
- реализация социальных проектов СО
НКО  при содействии и поддержке органов местного СМУ;
- информационно-пропагандистская, консультативная, имущественная и финансовая поддержка деятельности СО НКО;
- репрезентация СО НКО в средствах массовой информации;

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для развития и дальнейшего становления социально ориентированных некоммерческих организаций (далее СО НКО) и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии района

	Задачи муниципальной программы
	- развитие форм поддержки СО НКО, в том числе информационно-пропагандистской, имущественной, финансовой, консультативной

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы
 2024-2026 гг.

	Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программы
	Перечень целевых показателей и показателей результативности представлен в приложениях №№ 1,2 к паспорту муниципальной программы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы составляет 557,63 тыс. рублей, из них:
2024 год – 437,63тыс. рублей;
2025 год – 60,00 тыс. рублей;
2026 год – 60,00 тыс. рублей.
в том числе:
средства краевого бюджета 377,63 тыс. рублей, из них:
2024 год – 377,63 тыс. рублей;
2025год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей.
средства районного бюджета 180,00 тыс. рублей, из них:
2024 год – 60,00 тыс. рублей;
2025год – 60,00 тыс. рублей;
2026 год – 60,00 тыс. рублей.

	Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности Балахтинского района
	 Муниципальная программа не предусматривает строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности.

1. Характеристика текущего состояния социальной сферы

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.
Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики, является некоммерческий сектор, называемый также «третьим сектором экономики». В связи с этим развитие  некоммерческих организаций в Балахтинском районе (далее – муниципальный район) приобретает особую актуальность в деле поддержания социальной сферы и обеспечения социальной защиты населения Балахтинского района.

НКО являются основными институтами гражданского общества и значимыми партнерами органов муниципальной власти в решении социальных проблем, стоящих перед обществом.
В настоящее время в муниципальном образовании Балахтинский район действуют 5 некоммерческих организаций, имеющие статус юридического лица:
1. Балахтинская территориальная (районная) организация Профсоюзов работников народного образования и науки Российской Федерации.
2. Местная молодежная общественная организация Балахтинского района содействия творческим инициативам «Мы молодые».
3. Местное отделение ДОСААФ России.
4. Местный общественный фонд Балахтинского района поддержки Социально значимых проектов «Партнер».
5. АНО комплексный центр социального обслуживания населения «Тепло рук»
Помимо этого функционирует еще целый ряд общественных организаций, не имеющих статус юридического лица:
           - молодежные объединения студентов;
           - спортивные объединения;
           - семейные клубы
           - соседское сообщество развития территории
           - библиотека – открытое пространство
           - союз предпринимателей
- общество охотников и рыболовов
-местное отделение общества инвалидов
 Деятельность многих организаций не ограничивается функционированием в отдельно взятой отрасли и требует мест и методик для построения качественных коммуникаций и обучения эффективной работе в качестве НКО, не ситуативно, а в системе.
Отсутствие системной поддержки ранее свидетельствует о сложившейся проблеме – низкой включенности некоммерческого сектора в социально-экономическую жизнь общества.
В районе в течении двух лет активно разворачивается системная деятельность ресурсного центра: семинары, тренинги, консультативное сопровождение деятельности некоммерческих организаций и проектных групп активных граждан.
В настоящее время деятельность уже существующих НКО, как основных реализаторов гражданских инициатив, находится на низком уровне активности, однако, реализация социальных проектов СОНКО  при содействии и поддержке органов местного самоуправления, информационно-пропагандистская, консультативная, имущественная и финансовая поддержка деятельности НКО, репрезентация организаций  в средствах массовой информации,  а так же подготовка, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) некоммерческих организаций, поможет изменить существующую ситуацию в районе.
 Основными проблемами развития некоммерческого сектора в муниципальном районе являются:

1. отсутствие статуса юридического лица у общественных организаций;
2. разобщенность целевых групп, нестабильность внутренних контактов на уровне муниципального района, недостаточная информированность населения о самих СОНКО и направлениях их деятельности;
3. отсутствие у СОНКО имущественных и финансовых средств для качественной организации своей деятельности.
Решение вышеперечисленных проблем программно-целевым методом позволит содействовать развитию гражданской активности общества и поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе.
 Кроме того, реализация программы будет способствовать привлечению на территорию муниципального района средств из бюджетов других уровней.

2. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач программы, прогноз развития

Цель программы:
 Создание условий для развития и дальнейшего становления социально ориентированных некоммерческих организаций (далее СО НКО) и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии района.

Задачи программы:
Развитие форм поддержки СО НКО, в том числе информационной, пропагандистской, имущественной, консультационной, финансовой, обучающий.

3. Механизм реализации отдельных мероприятий муниципальной программы

Программа реализуется на территории Балахтинского района после ее утверждения Постановлением администрации Балахтинского района и включения расходов на ее реализацию в районный бюджет.
Главным распорядителем средств муниципального бюджета, предусмотренного на реализацию мероприятий Программы, является администрация Балахтинского района.
Текущее управление Программой осуществляет администрация Балахтинского района, которая несет ответственность за организацию процесса развития СОНКО.
За реализацию программы, достижение целевых индикаторов и эффективное использование средств районного бюджета отвечает МРБУ «Балахтинский молодежный центр».
Финансирование мероприятий, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением районного Совета депутатов на очередной финансовый год и плановый период.
Финансовое управление администрации района перечисляет указанные средства на расчетный счет администрации Балахтинского района.
Реализация мероприятий возможна при получении дополнительных финансовых средств, привлеченных посредством участия в конкурсах и гратах.
Средства районного бюджета, направляемые на софинансирование программных мероприятий, предоставляются в соответствии с Положением о  проведении конкурса на предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение уставной деятельности.
Администрация Балахтинского района ежегодно уточняет целевые показатели затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемым на ее реализацию финансовых средств.
Контроль  за ходом реализации Программы осуществляет администрация Балахтинского района; контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет финансовое управление администрации Балахтинского района и  контрольный орган Балахтинского районного Совета депутатов.

4. Оценка социальной эффективности реализации программы

В результате реализации Программы должны произойти следующие позитивные  изменения:
1.	- повышение активности СО НКО;
2.	- увеличение количества СО НКО;
3.	- увеличение числа проектов – победителей грантовых конкурсов
4.	- увеличение количества массовых мероприятий, нацеленных на консолидацию общества и повышения гражданской активности;
5.	- увеличение количества публикаций, передач и сюжетов в СМИ, посвященных поддержки СО НКО;
6.	- увеличение количества граждан вовлечённых в деятельность НКО
7.	- количество полученных субсидий
8.	- увеличение учреждений и предприятий привлечённых НКО на партнёрских условиях для реализации проектов
9.	- увеличение количества участников грантовых конкурсов
Перечень показателей эффективности приведены в приложении №1 к паспорту муниципальной программы.

5.  Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета, краевого бюджета и районного бюджета

Расходы муниципальной программы составят 557,63 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 377,63 тыс. рублей, за счет средств районного бюджета – 180,00 тыс. рублей.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, краевого и районного бюджетов приведена в приложении № 2 к настоящей программе.

	Приложение № 1
к Паспорту муниципальной программы Балахтинского района "Вместе"

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№  п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	Вес показателя
	Источник информации
	Отчетный финансовый  2022год
	Текущий финансовый 2023 год
	Очередной финансовый 2024год
	Первый год планового периода
2025 год
	Второй год планового периода
2026год

	1
	Цель  "Создание условий для развития и дальнейшего становления социально-ориентированных некоммерческих организаций  и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии района"

	Количество СО НКО, имеющих статус юридического лица
	ед.
	0,1
	ведомственная отчетность
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество проектов, представленных СО НКО на районном и краевом конкурсе целевых социальных проектов
	ед.
	 0,2
	ведомственная отчетность
	6
	4
	3
	3
	3

	Число проектов, получивших денежные средства из районного и краевого бюджетов
	ед.
	 0,2
	ведомственная отчетность
	6
	4
	3
	3
	3

	Количество проведенных в районе общественных акций и мероприятий, организованных СОНКО
	ед.
	 0,1
	ведомственная отчетность
	5
	6
	6
	6
	6

	Количество публикаций, сюжетов в СМИ, посвященных деятельности СО НКО
	ед.
	 0,1
	ведомственная отчетность
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество граждан, охваченных проектами СО НКО
	чел.
	 0,2
	ведомственная отчетность
	600
	650
	650
	650
	650

	Количество приобретенного оборудования для оснащения ресурсного центра
	ед.
	0,1
	ведомственная отчетность
	1
	2
	2
	2
	2

Начальник отдела культуры и молодежной политики                                                                                                            Г.М. Панфиленок

Приложение № 2
к Паспорту муниципальной программы Балахтинского района "Вместе"

	Значения целевых показателей на долгосрочный период

	№ п/п
	Цели, целевые показатели
	Единица измерения
	2022
	2023
	2024
	Плановый период
	Долгосрочный период по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034

	1
	Цель  "Создание условий для развития и дальнейшего становления социально-ориентированных некоммерческих организаций  и обеспечение их эффективного участия в социально-экономическом развитии района"

	1.1.
	Количество СО НКО, имеющих статус юридического лица
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	1.2.
	Количество проектов, представленных СО НКО на районном и краевом конкурсе целевых социальных проектов
	ед.
	6
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

Начальник отдела культуры и молодежной политики                                                                                                              Г.М. Панфиленок

	[bookmark: RANGE!A1:K30]

	Приложение № 1 к муниципальной программе Балахтинского района "Вместе"

	Информация о распределении планируемых расходов по программам муниципальной программы Балахтинского района

	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	первый год планового периода 2024 г.
	второй год планового периода 2025 г.
	второй год планового периода 2026 г.
	Итого на период 2024-2026 гг.

	Муниципальная программа
	"Вместе"
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	437,63
	60,00
	60,00
	557,63

	в том числе по ГРБС:

	0,00

	Администрация Балахтинского района
	094
	Х
	Х
	Х
	437,63
	60,00
	60,00
	   557,63

	Освещение деятельности СО НКО в СМИ местном телеканале, сайте администрации района.
	всего расходные обязательства по мероприятию
	Х
	Х
	Х
	Х
	2,00
	2,00
	2,00
	6,00

	в том числе по ГРБС:

	0,00

	Администрация Балахтинского района
	094
	0113
	15900S5790
	630
	2,00
	2,00
	2,00
	6,00

	Организация и проведение выездных агитационно - информационных мероприятий на территориях муниципалитета о деятельности СО НКО
	всего расходные обязательства по мероприятию
	Х
	Х
	Х
	Х
	10,00
	10,00
	10,00
	30,00

	в том числе по ГРБС:

	0,00

	Администрация Балахтинского района
	094
	0113
	15900S5790
	630
	10,00
	10,00
	10,00
	30,00

	Проведение семинаров, круглых столов по организации деятельности СО НКО
	всего расходные обязательства по мероприятию
	Х
	Х
	Х
	Х
	5,00
	5,00
	5,00
	15,00

	в том числе по ГРБС:

	0,00

	Администрация Балахтинского района
	094
	0113
	15900S5790
	630
	5,00
	5,00
	5,00
	15,00

	Приобретение спортивного и другого инвентаря, музыкальных инструментов для проведения культурно-спортивных мероприятий СО НКО
	всего расходные обязательства по мероприятию
	Х
	Х
	Х
	Х
	10,00
	10,00
	10,00
	30,00

	в том числе по ГРБС:

	0,00

	Администрация Балахтинского района
	094
	0113
	15900S5790
	630
	10,00
	10,00
	10,00
	30,00

	Приобретение оборудования, мебели и др. для СО НКО, для организации работы ресурсного центра
	всего расходные обязательства по мероприятию
	Х
	Х
	Х
	Х
	33,00
	33,00
	33,00
	99,00

	в том числе по ГРБС:

	0,00

	Администрация Балахтинского района
	094
	0113
	15900S5790
	630
	33,00
	33,00
	33,00
	99,00

	Предоставление субсидии СО НКО на конкурсной основе
	всего расходные обязательства по мероприятию
	Х
	Х
	Х
	Х
	377,63
	0,00
	0,00
	377,63

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Балахтинского района
	094
	0113
	15900S5790
	630
	377,63
	0,00
	0,00
	377,63

	Начальник отдела культуры и молодежной политики

	Г.М.Панфиленок

	[bookmark: RANGE!A1:G15]

	Приложение № 2 к муниципальной программе Балахтинского района "Вместе"

	Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Балахтинского района с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального, краевого и районного бюджетов

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого на период 2024-2026 гг.

	Муниципальная программа
	"Вместе"
	Всего
	473,63
	60,00
	60,00
	557,63

	в том числе:

	0,00

	федеральный бюджет

	0,00

	краевой бюджет
	377,63
	0,00
	0,00
	377,63

	внебюджетные  источники

	0,00

	районный бюджет
	60,00
	60,00
	60,00
	180,00

	юридические лица

	0,00

	Начальник отдела культуры и молодежной политики

	Г.М.Панфиленок